Дело №1-52/2021

УИД 33RS0012-01-2021-000418-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июля 2021 года город Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе председательствующего Алтунина А.А., 

секретаря Архиповой Л.С.,

с участием государственных обвинителей Фещенко Д.И. и Морозова И.В.,

представителя потерпевшей ФИО2,

подсудимой ФИО4,

защитника - адвоката Галибиной С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в городе Кольчугино уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

ранее не судимой,

по настоящему делу под стражей не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации /далее - УК РФ/,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ). Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены в городе Кольчугино Владимирской области при следующих обстоятельствах.

Согласно п.п. 1.1, 1.5, 1.9, 2.1 Устава Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Владимирской области «Кольчугинская центральная районная больница» (далее ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ») от 23.12.2011, оно является правопреемником муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Кольчугинская центральная районная больница»; учреждение является некоммерческой организацией, бюджетным учреждением, финансируемым за счет средств бюджета Владимирской области. 

Согласно п.п. 3.10, 3.11 Устава учреждение осуществляет самостоятельную финансовохозяйственную деятельность в пределах, установленных Уставом и действующим законодательством; финансовое обеспечение выполнения установленного Учреждению государственного задания осуществляется на основании бюджетной сметы, а после принятия Учредителем решения о предоставлении субсидий - в виде субсидий из областного бюджета.

14.09.2009 между МУЗ «Кольчугинская ЦРБ» и ФИО4 заключён трудовой договор №, а приказом ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» № от 28 апреля 2018 года она переведена с 30.04.2018 в 

<

данные изъяты> отделение на должность старшей медицинской сестры. В соответствии с п.п. «а» п. 7 указанного трудового договора ФИО4 обязана исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором в соответствии с должностной инструкцией, с которой ознакомлена под роспись. 

Согласно п. 2 должностной инструкции старшей медицинской сестры 

<

данные изъяты> отделения, утверждённой 28.05.2018 директором ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ», ФИО4 обязана организовывать труд среднего и младшего медицинского персонала и контролировать качество исполненной им работы; по согласованию с заведующим отделением расстанавливать кадры среднего и младшего медицинского персонала отделения, закрепляя за ними определенный участок работы; производить своевременное замещение среднего и младшего медицинского персонала отделения, не вышедшего на работу; составлять графики работы медицинского персонала отделения, вести табеля учета рабочего времени и своевременно передавать их в бухгалтерию.

Приказом ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначена лицом, ответственные за ведение табелей учета рабочего времени в 

<

данные изъяты> отделении ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ».

Таким образом, ФИО4 с 30.04.2018 выполняла организационно-распорядительные функции в ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ», то есть являлась должностным лицом.

06.12.2010 между МУЗ «Кольчугинская ЦРБ» и Свидетель №1 заключён трудовой договор №, а приказом ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ она с 01.01.2013 переведена в 

<

данные изъяты> отделение на должность медицинской сестры палатной до 1 ставки (внешний совместитель) с тарифной ставкой (окладом) 4814,16 рублей, стаж 30% 1444,25 рублей (итого 6258,41 рублей).

29.06.2018 между ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» и Свидетель №1 заключено дополнительное соглашение о внесении изменений в указанный трудовой договор, которым Свидетель №1, медицинской сестре палатной до 1,0 ставки 

<

данные изъяты> отделения (внешний совместитель), с 01.07.2018 устанавливается заработная плата в размере должностного оклада 9458 рублей в месяц.

Не позднее 30.08.2018 у старшей медицинской сестры 

<

данные изъяты> отделения ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» ФИО4, являющейся должностным лицом, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на внесение заведомо ложных сведений в табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы о работе палатной медицинской сестры Свидетель №1, с целью хищения денежных средств, необоснованно начисленных в качестве заработной платы Свидетель №1. 

Реализуя этот умысел, в период времени с 30.08.2018 по 30.11.2019, ФИО4, являясь должностным лицом и используя своё служебное положение, в силу которого она исполняла обязанности по ведению табелей учета использования рабочего времени младшего медицинского персонала 

<

данные изъяты> отделения, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, путем обмана вышестоящих должностных лиц ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ», а именно заведующего 

<

данные изъяты> отделением Свидетель №9, исполняющей обязанности заведующего 

<

данные изъяты> отделением Свидетель №18, директора Свидетель №19, исполняющей обязанности главного врача ФИО1, исполняющего обязанности главного врача Свидетель №20, заведомо зная о невыполнении Свидетель №1 в эти периоды времени обязанностей палатной медицинской сестры, находясь по адресу: 

<

...>, совершила служебный подлог, - вносила заведомо ложные сведения о трудовой деятельности Свидетель №1 в должности палатной медицинской сестры в табеля учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы, являющиеся официальными документами, дающими право на получение денежных средств и начисление трудового стажа. 

Действуя с единым умыслом, ФИО4 внесла в табели учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы в августе, третьих декадах сентября, октября, ноября и декабря 2018 года, а также в третьих декадах с января по ноябрь включительно 2019 года заведомо ложные сведения о работе Свидетель №1 в каждый из этих месяцев. Эти табели она предоставила на согласование соответствующим должностным лицам Кольчугинской ЦРБ, которые, не будучи осведомленными о её намерениях, эти табели утвердили, после чего они поступили в бухгалтерию ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» для начисления Свидетель №1 заработной платы. 

На основании внесенных ФИО4 в табели учёта использования рабочего времени и расчета заработной платы фиктивных сведений о работе Свидетель №1 за период с августа 2018 года по ноябрь 2019 года последней начислены денежные средства за эти периоды работы и перечислены на ее банковский счет №, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» в общей сумме 105 300,86 рублей. Эти денежные средства ФИО4, используя банковскую карту Свидетель №1, в период с 11.09.2018 по 09.12.2019 обналичивала в банкоматах, установленных на территории г. Кольчугино Владимирской области, и распоряжалась ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4 ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» причинен имущественный ущерб на общую сумму 105 300,86 рублей. 

В судебном заседании ФИО4 вину по предъявленному обвинению признала полностью. Она сообщила, что работала в должности старшей медицинской сестры в 

<

данные изъяты> отделении ГБУЗ ВО «Кольчугинская ЦРБ» с мая 2018 года по ноябрь 2019 года. Там же была трудоустроена по совместительству медицинской сестрой Свидетель №1. Свидетель №1 неоднократно предлагала ей свою банковскую карту, чтобы другие сотрудники работали за неё, а ей /Свидетель №1/ ставили смены и переводили деньги Свидетель №1 утверждала, что здесь так заведено. После того как к ней обратилась медицинская сестра этого же отделения Свидетель №8 с просьбой помочь ей подработать она /ФИО4/ заработную банковскую карту Свидетель №1 взяла. Отработав смены за Свидетель №1, Свидетель №8 узнала сколько ей причитается за это денег и самостоятельно сняла их с карты Свидетель №1. Аналогичным образом подрабатывала и другая медицинская сестра 

<

данные изъяты> отделения- Свидетель №17, деньги для нее с карты Свидетель №1 снимала она /ФИО4/. В дальнейшем она /ФИО4/ также использовала эту карту самостоятельно для получения начисляемых на имя Свидетель №1 денег. В декабре 2019 года в коллективе произошел конфликт из - за того, что ей /ФИО4/ заработная плата начисляется больше остальных. При этом на собрании все отрицали получение денег с карты Свидетель №1 и поэтому она /ФИО4/ чтобы уладить конфликт, перечислила работница отделения деньги в два приема, которые они должны были разделить между собой. По этой же причине она самостоятельно возвратила в кассу ЦРБ денежные средства, начисленные Свидетель №1 за ноябрь 2019 года и уже полученные ею. /ФИО4/. 

Из оглашенных показаний ФИО4 в период предварительного следствия по делу следует, что она, достоверно зная о том, что ни сама Свидетель №1 ни иные лица за неё /Свидетель №1/ не работали, вносила в табели учета рабочего времени в период с сентября 2018 года по ноябрь 2019 года фиктивные сведения о работе Свидетель №1 в 

<

данные изъяты> отделении медицинской сестрой, о начисляемые денежные средства снимала с банковской карты Свидетель №1. /т. 3 л.д. 233-240/. 

Признания ФИО4 об обстоятельствах совершения преступлений подтверждены исследованными по делу доказательствами. 

Представитель потерпевшего ФИО2 сообщила, что ранее ФИО4 работала медицинской сестрой в 

<

данные изъяты> отделении ГБУЗ ВО «Кольчугинская ЦРБ». О пропаже денежных средств стало известно из проверки, проведенной сотрудниками полиции. Ущерб был причинен ЦРБ, возмещена часть денежных средств в сумме 48886,09 руб. возмещена ФИО4, а часть денежных средств в сумме 6057, 92 руб. и 528, 66 руб. - Свидетель №1. Со слов ФИО4 известно, что какие - то денежные средства она переводила кому то на карту.

Свидетель Свидетель №1 сообщила, что работает медицинской сестрой в 

<

данные изъяты> отделении ГБУЗ ВО «Кольчугинская ЦРБ». ФИО4 пришла работать в отделение старшей медицинской сестрой в мае 2018 года. Она /Свидетель №1/ работала по совмещению медицинской сестрой потовой, в 2018 голу было 5 смен, а в 2019 году вообще не выходила. Ей неизвестно учитывалось ли то, что она не выходила на работу. За работу по совместительству ей переводили деньги за отработанную смену. Свою зарплатную, банковскую карту с пин - кодом она передавала ФИО4, сотрудники работали по её ставке, поэтому ей не нужна была эта карта. Так было заведено еще при предыдущей старшей медицинской сестре Свидетель №5. После 2018 года картой пользовались Свидетель №17, ФИО3, кто еще потом, она не знает. В 2020 году пришла новая старшая медицинская сестра, и она /Свидетель №1/ заблокировала старую зарплатную карту и выпустила новую. Во время работы медицинские сестры заполняют журналы передачи сейфа с наркотическими средствами и если в нем нет её подписей, значит, она в эти смены не работала. В 2019 года она не отработала ни одного дня, а в 2018 году работала с мая до сентября. Она со своей карты и с других карт в ЦРБ деньги не перечисляла, в кассу ЦРБ деньги не вносила. Суммы, указанные в карточках - справках с августа 2018 по декабрь 2019 гг., она не получала. 

Из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №15, а также из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 /т. 3 л.д. 130-136/ следует, что ФИО4 работала в 

<

данные изъяты> отделении ГБУЗ ВО «Кольчугинская ЦРБ» старшей медицинской сестрой с мая 2018 года. ФИО4 составляла графики и табели учета рабочего времени. Свидетель №1 ранее работала в указанном отделении медицинской сестрой и до увольнения ФИО4 Свидетель №1 на работу не выходила. В декабре 2019 года проходило собрание по вопросам начисления и выплаты заработной платы. Свидетель Свидетель №3 также подтвердила начисление заработной платы на основании составленных подсудимой табелей учета рабочего времени. Кроме того, свидетели Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №11 и Свидетель №2 о своей осведомленности о получении ФИО4 денежных средств с карты Свидетель №1 и осуществлении ФИО4 в декабре 2019 года двух переводов в сумме около 50 тысяч рублей на карту Свидетель №8 в качестве доплаты к их заработной плате. Свидетель №2 эти деньги получать отказалась, поэтому они разделили их между тремя остальными- примерно по 17 тысяч рублей. 

Свидетель Свидетель №9 до 28.06.2021 занимавший должность заведующего 

<

данные изъяты> отделением ГБУЗ ВО «Кольчугинская ЦРБ» подтвердил факт работы ФИО4 с мая 2018 по ноябрь или декабрь 2019 года в должности старшей медицинской сестры указанного отделения и утверждение им за этот период предоставляемых ФИО4 табелей учета рабочего времени работников 

<

данные изъяты> отделения, достоверность сведений в которых он не проверял. 

Из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №12 и Свидетель №16 в период предварительного следствия по делу следует, что они работали медицинскими сестрами в 

<

данные изъяты> отделении ГБУЗ ВО «Кольчугинская ЦРБ». ФИО4 с мая 2018 по декабрь 2019 года работала в этом же отделении в должности старшей медицинской сестры. О том, что в отделении находилась банковская карта Свидетель №1, она не знала и никогда ей не пользовалась. О том, что кто-то из сотрудников выходил на работы в смены, которые учитывались в табели учета рабочего времени за Свидетель №1, а затем получал заработную плату за эти смены, свидетелям неизвестно. / т. 3 л.д. 152-155, 156 - 159, 179-183/ 

Протоколом осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в 

<

данные изъяты> отделении ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» и служебном кабинете старшей медицинской сестры этого отделения. /т. 3 л.д. 36-42/.

Согласно протоколу осмотра трех журналов сдачи содержимого сейфа и ключей 

<

данные изъяты> отделения ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» за период с 01.05.2018 по 31.12.2019; двух журналов сдачи смен 

<

данные изъяты> отделения ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» за период с 22.10.2018 по 10.12.2019; табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, графиков работы 

<

данные изъяты> отделения ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» за период времени с 01.05.2018 по 31.12.2019, Свидетель №1 проставлялись часы работы в табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, но в журналах, посменно заполняемых палатными медсестрами 

<

данные изъяты> отделения ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ», записи, выполненные от ее руки, отсутствуют с 21.07.2018 /т. 3 л.д. 1-33, 34-35/.

Согласно Уставу Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Владимирской области «Кольчугинская центральная районная больница» в соответствии с которым учреждение является правопреемником муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Кольчугинская центральная районная больница» /т. 1 л.д. 138-148/.

Согласно трудовом договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 принята на работу в 

<

данные изъяты> отделение медицинской сестрой палатной на неопределенный срок. /т. 1 л.д. 60/, а приказом ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» № от 28.04.2018 она переведена с 30.04.2018 в 

<

данные изъяты> отделение на должность старшей медицинской сестры /т. 1 л.д. 62/

Из должностной инструкции старшей медицинской сестры 

<

данные изъяты> отделения следует, что ФИО4 обязана организовывать труд среднего и младшего медицинского персонала и контролировать качество исполненной им работы; по согласованию с заведующим отделением расстанавливать кадры среднего и младшего медицинского персонала отделения, закрепляя за ними определенный участок работы; производить своевременное замещение среднего и младшего медицинского персонала отделения не вышедшего на работу; составлять графики работы медицинского персонала отделения, вести табеля учета рабочего времени и своевременно передавать их в бухгалтерию. /т. 1 л.д. 64-66/

Из приказов ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» № от 09.01.2018 и № от 30.04.2018 следует, что ФИО4 назначена лицом, ответственным за ведение табеля учета рабочего времени в 

<

данные изъяты> отделении ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ». /т. 1 л.д. 54-56/

Согласно трудовому договору № от 06.12.2010 заключенный между МУЗ «Кольчугинская ЦРБ» и Свидетель №1, последняя принята на работу в 

<

данные изъяты> отделение медицинской сестрой палатной на неопределенный срок. /т. 1 л.д. 88/

Приказом ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» № от 13.12.2012 Свидетель №1 переведена с 01.01.2013 в 

<

данные изъяты> отделение на должность медицинской сестры палатной до 1 ставки (внешний совместитель) с тарифной ставкой (окладом) 4814,16 рублей, стаж 30% 1444,25 рублей (итого 6258,41 рублей) /т. 1 л.д. 94/, а дополнительным соглашением в этот договор внесены изменения- Свидетель №1 с 01.07.2018 установлена заработная плата в размере должностного оклада 9458 рублей в месяц. /т. 1 л.д. 100/

Согласно справки ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ», Свидетель №1 начислены денежные средства за август 2018 года - 2 598,04 рублей, за сентябрь 2018 года - 8 674,42 рублей, за октябрь 2018 года - 7 575,90 рублей, за ноябрь 2018 года - 9 289,08 рублей, за декабрь 2018 года - 8 960,07 рублей, за январь 2019 года - 4 536,14 рублей, за февраль 2019 года - 5 535, 68 рублей, за март 2019 года - 7 324,70 рублей, за апрель 2019 года - 5 960,04 рублей, за май 2019 года - 13 010,33 рублей, за июнь 2019 года - 7 376,24 рублей, за июль 2019 года - 6 927,54 рублей, за август 2019 года - 10 345,41 рублей, за сентябрь 2019 года - 7 781,90 рублей, за октябрь 2019 года - 7 569,16 рублей, за ноябрь 2019 года - 7 570,58 рублей. /т. 1 л.д. 118-134/

Согласно выписки из лицевого счета бюджетного учреждения и платежных поручений за период с 07.09.2018 по 06.12.2019, ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» перечислило в ПАО «

<

данные изъяты>» денежные средства в качестве заработной платы работникам учреждения по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. /т. 2 л.д. 83-220/

Согласно выпискам из табелей учета использования рабочего времени ГБУЗ 

<

данные изъяты> за период с 01.08.2018 по 31.12.2018, Свидетель №1 05.09.2018, 08.09.2018, 17.09.2018, 13.10.2018, 20.10.2018, 23.10.2018, 02.11.2018, 14.11.2018, 26.11.2018, 30.11.2018, 06.12.2018, 15.12.2018, 21.12.2018, 25.12.2018, 29.12.2018 находилась на рабочем месте в ГБУЗ 

<

данные изъяты> /т. 2 л.д. 235-238/

Из выписки по счету № Свидетель №1 за период с 01.01.2018 по 31.12.2019 следует, что на расчетный счет Свидетель №1, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>», перечислены денежные средства в качестве заработной платы за август 2018 года - 2 598,04 рублей, за сентябрь 2018 года - 8 674,42 рублей, за октябрь 2018 года - 7 575,90 рублей, за ноябрь 2018 года - 9 289,08 рублей, за декабрь 2018 года - 8 960,07 рублей, за январь 2019 года - 4 536,14 рублей, за февраль 2019 года - 5 535, 68 рублей, за март 2019 года - 7 324,70 рублей, за апрель 2019 года - 5 960,04 рублей, за май 2019 года - 13 010,33 рублей, за июнь 2019 года - 7 376,24 рублей, за июль 2019 года - 6 927,54 рублей, за август 2019 года - 10 345,41 рублей, за сентябрь 2019 года - 7 781,90 рублей, за октябрь 2019 года - 7 569,16 рублей, за ноябрь 2019 года - 7 570,58 рублей, которые в период с 11.09.2018 по 09.12.2019 обналичены. /т. 1 л.д. 191-198/. Эти сведения подтверждены и расчетными листами Свидетель №1 за эти периоды /т. 3 л.д. 111-116/

Согласно приходным кассовым ордерам №, № от 17.12.2019, ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» принято от Свидетель №1 суммы 6 057,92 рублей и 528,66 рублей /т. 1 л.д. 184, 186/ Кроме того, согласно квитанция от 21.12.2020, ГБУЗВО «Кольчугинская ЦРБ» принято от ФИО4 сумма 48 886,09 рублей. /т. 3 л.д. 213/

Согласно скриншотам, 16.12.2019 и 17.12.2019 произведена операция зачисления по карте в сумме 21 468,75 рублей и в сумме 28 360,60 рублей, входящий перевод Валентина Вячеславовна Ф. /т. 1 л.д. 207, 208/

Оценивая исследованные по делу доказательства, суд приходит к следующему. 

Исследованными письменными документами достоверно установлено, что в период времени с мая 2018 года и до декабря 2019 года ФИО4 занимала должность старшей медицинской сестры Кольчугинской ЦРБ и являлась должностным лицом в силу своего служебного положения и исполнения возложенных на нее обязанностей, в том числе по ведению табеля учета рабочего времени персонала этого отделения. 

За основу приговора суд принимает показания подсудимой в период предварительного следствия по делу, как в целом подтвержденные ею в суде, соответствующие показаниям свидетеля Свидетель №1 и вышеприведенным письменным документам о том, что в период с августа 2018 года и до конца 2019 года Свидетель №1 в 

<

данные изъяты> отделении Кольчугинской ЦРБ не работала, а ее зарплатная карта в этот период времени находилась у старшей медицинской сестры ФИО4, показаниями всех иных свидетелей по делу о работе ФИО4 в этот период времени старшей медицинской сестрой, письменным документам о начислении на банковскую карту Свидетель №1 заработной платы в эти периоды времени. 

Поэтому суд находит достоверно установленным, что именно ФИО4, используя свое служебное положение старшей медицинской сестры 

<

данные изъяты> отделения Кольчугинской ЦРБ, использовала его в корыстных целях и путем внесения фиктивных сведений в табели учета рабочего времени о работе Свидетель №1 в этом отделении в период с августа 2018 года по ноябрь 2019 года, при помощи имевшейся в её распоряжении банковской карты Свидетель №1, похищала начисляемые в качестве заработной платы Свидетель №1 за соответствующие периоды времени на основании этих табелей и переводимые на указанную банковскую карту Кольчугинской ЦРБ денежные средства. 

На основании изложенного действия ФИО4 по рассматриваемому делу в части внесения фиктивных сведений о работе Свидетель №1 в табели учета рабочего времени суд квалифицирует по ч. 1 ст. 292 УК РФ- как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ). 

Действия ФИО4 по обращению в свою пользу денежных средств, начисляемых на имя Свидетель №1 за фиктивно указанные подсудимой в табелях учета рабочего времени периоды суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ_ кок мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, наличие влияющих на назначение наказания обстоятельств, а также данные о личности подсудимой и влияние назначенного наказания на её исправление.

ФИО4 ранее не судима и не привлекалась ни к уголовной ни к административной ответственности, она имеет двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего, устойчивые социальные связи, а также источник самостоятельного дохода, исключительно положительно характеризуется по месту жительства и работы. 

Наличие малолетних детей, активное содействие раскрытию и расследованию совершенного преступления, добровольное возмещение причиненного потерпевшему материального ущерба согласно п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, несовершеннолетнего ребенка и инвалидность мужа на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ФИО4 наказание за совершенные ею преступления. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления совокупность смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ею преступления, в связи с чем считает возможным назначить ей наказание по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, - ниже низшего предела, установленного санкцией за это преступление. 

С учетом наличия у ФИО4 ребенка в возрасте до 3-х лет, положений ч. 1 ст. 56 УК РФ и санкции ч. 1 ст. 292 УК РФ, единственно возможным видом наказания за это преступление ей может быть назначен штраф. 

Наказание по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО4 путем частичного сложения наказаний. 

С учетом смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд полагает необходимым на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ею по ч. 3 ст. 159 УК РФ преступления на менее тяжкую- на преступление средней тяжести. 

Постановлением суда за услуги адвоката Галибиной С.А. по защите интересов ФИО4 в суде из средств федерального бюджета перечислено 9000 рублей. Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ эти средства относятся к процессуальным издержкам. Поскольку в судебном заседании ФИО4 от услуг защитника не отказывалась, а в совершении преступлений признается виновной, на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ эти расходы подлежат взысканию с нее. Однако, учитывая наличие у ФИО4 двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего, мужа-инвалида, статус её семьи, признанной малоимущей, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым подсудимую от взыскания этих издержек освободить полностью, возместив их за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу: три журнала сдачи содержимого сейфа и ключей 

<

данные изъяты> отделения Кольчугинской ЦРБ, а также два журнала сдачи смен и табели учета рабочего времени этого отделения за период с 01.05.2018 по 31.12.2019 суд полагает необходимым возвратить по принадлежности в администрацию Кольчугинской ЦРБ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа:

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ- в размере 5000 /пять тысяч рублей/:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ- с применением ст. 64 УК РФ, в размере 8000 /восемь тысяч/ рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде штрафа, в размере 10000 /десять тысяч/ рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа:

ИНН 

<

***>, КПП 332801001. Наименование получателя: УФК по Владимирской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области л/с 

<

***>), расчетный счет 

<

***>, корреспондентский счет: 40102810945370000020. Наименование банка получателя: Отделение Владимир банка России //УФК по Владимирской области г. Владимир, БИК банка получателя 011708377, ОКТМО 17701000, КБК 417 116 03121 01 0000 140.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО4 по ч. 3 ст. 159 УК РФ преступления на преступление средней тяжести. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 не избирать. 

От уплаты процессуальных издержек по делу- расходов на оплату услуг адвоката Галибиной С.А., в размере 9000 рублей, ФИО4 освободить полностью, возместить эти расходы за счет средств федерального бюджета. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: три журнала сдачи содержимого сейфа и ключей 

<

данные изъяты> отделения Кольчугинской ЦРБ, а также два журнала сдачи смен и табели учета рабочего времени этого отделения за период с 01.05.2018 по 31.12.2019 возвратить по принадлежности в администрацию Кольчугинской ЦРБ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Кольчугинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий А.А. Алтунин